a. εὐζῆγε πατέρων ὑγιαίνειν.

Reverende et clarissime Domine Superintendens, Fautor honorande. Multum mihi haec tenus negotii fuit cum homine Pontificio, qui quintum jam annum templum nostrum frequenter, et usitatis Ecclesiae nostrae sacris statu 5 tempore interest. Doctrina nostra, quae vere est orthodoxa, sacris Literis consona, et fidei analoga, admodum absurdum principio ipsi fuit visa, et tantum non plane sorduit. Caerimoniae imprimis Ecclesiasticae magno ipsi fuerunt offendicula, et nimis viles et abjectae apparuerunt, eo quod a pompa theatrica et ritibus histrionicis apud Pontificios frequentatis essent alieniores. Et quae 10 sunt alia, quae mihi objicit, in quibus non erat postremum, quod multi nostrum Evangelio, quod in ore habent et profitentur, digni non viverent, nec gratia Dei ad licentiam carnis turpiter non abuterentur &c. Tandem per Dei gratiam Ecclesiae precibus adiutus meo hortatu S. Literarum lectioni sese totum dedidit, quem ut diligenter eas scrutaretur, et in iis Christum totius mundi 15 Redemptorem, in quo unico et solo salus omnis, studiose quaereret, hortari non desii. Facile enim futurum arbitrabar, si modo sacram scripturam divinitus inspiratam, omnium controversiarum judicem esset agnitus, eum Traditiones humanas, quas jactant, et Pontificis autoritatem, qua inter suos pollet et qua istum in interpretanda scriptura praeditum esse fingunt, potestatem nullo negotio 20 parvi facturum, posthabitatum, repudiaturum. Nec me fecellit opinio. Quo enim diutius scripturas sacras, et neam qualencunque *χειρογραφίαν* et ad objectiones responsionem legit et meditatus est, eo majores in agnoscenda Pontificiae Religionis vanitate et Evangelicae doctrinae veritate progressus fecit. Quod cum animadvertis, majorem in illo instituendo, et objectionibus refuta 25 tandis diligentiam adhibui, nulli operae nulli labori pepercii, sed hoc egi, ut *ἀνασκευήν* cum *κατασκευῇ* semper conjungerem, et hominem a deviis erroribus revocatum ad rectam viam reducerem. Denique cum Deo animum ipsius expugnavi, omnia tela, quibus confidebat ex manibus extorsi, adeo ut manus dare, et victoriam mihi, mihi autem? Deo inquam optimo maximo 30 gratus concedere cogeretur. Minime tamen coactus sed sponte et ingenuo non multum post suam mihi confessionem scripto concinnatam tradidit, et verbis multis coram suum errorem, quem ab ineunte aetate in Papatu natus imbibera, agnovit et revocavit, seque ambabus manibus atque adeo toto corde Puram Divinam Apostolicam et Catholicam Doctrinam et Fidei confessionem 35 Carolo quinto Augustae oblatam amplecti testatus est. Quo viso, lecto, auditio ex animo mihi gavisus, et ipsi de veritatis agnitione gratulatus sum, immortales divinae benignitati gratias agens. Confessionem ipsius ad verbum descriptam R. T. D. his literis inclusam habet. Quia vero obnixe ex me petit, ut ad usum Coenae Dominicac admittatur, R. T. D. vehementer etiam 40 atque etiam, qua par est modestia rogatam velim, ut quod porro mihi in hoc arduo negotio fugiendum et declinandum, quod faciendum et sequendum sit, me hand gravatim literis suis exoptatissimis edocere dignetur. Pluribus a R. T. D. hoc peterem, nisi tuus in conservanda et propaganda nostrae Religionis veritate ardor, et in promovendo sincerae pietatis exercitio amor mihi 45 esset. Laus sit Trinuni Deo, qui Ecclesiis nostris Inspectionis jus post-